gelegt und für uns nachgeahmt werden sollte, durch deren Nachahmung wir geformt werden? Denn der Vater spricht sie aus, damit sie sein Wort sei – nicht wie man aus dem Mund ein tönendes Wort hervorbringt oder es vor der Verlautbarung denkt, denn dieses Wort vollendet man in Zeitspannen, jenes aber ist ewig, und es erleuchtet uns und sagt uns über sich und über den Vater, was den Menschen zu sagen ist. ... Und deshalb ist Christus das Vermögen und die Weisheit Gottes, weil er von Gott her, dem Vermögen und der Weisheit, auch selbst Vermögen und Weisheit ist, ebenso wie Licht vom Vater, dem Licht, her, und Quelle des Lebens bei Gott-Vater, der Quelle des Lebens schlechthin. ... Aber der Sohn ist von Gott für uns zur Weisheit gemacht worden und zur Gerechtigkeit und zur Heiligung, weil wir auf zeitliche Weise zu ihm umgewandt werden, aus irgendeiner Zeit heraus, um mit ihm in Ewigkeit zu bleiben, und weil er selbst aus einer bestimmten Zeit heraus, als das Wort, zu Fleisch gemacht worden ist und in uns gewohnt hat.»²³

Augustinus unterscheidet zunächst zwei Bedeutungen, nach denen in der Bibel von «geschaffener Weisheit» die Rede sei: Zum einen entsteht in den Menschen eine «Weisheit», wenn sie eine Umwendung

²³ AUGUSTINUS, *De trinitate* VII, 3 (4), Mountain 251–252, ll. 1–49: «Cur ergo in scripturis nusquam fere de *sapientia* quidquam dicitur nisi ut ostendatur a deo genita uel creata? Genita scilicet *per quam facta sunt omnia*; creata uero uel facta sicut in hominibus cum ad eam *quae non creata* et facta sed genita est conuertuntur et inlustrantur; in ipsis enim *fit* aliquid quod uocetur eorum sapientia; uel illud scripturis praenuntiantibus aut narrantibus quod uerbum caro factum est et *habitauit in nobis*; hoc modo enim Christus facta sapientia est quia factus est homo. An propterea non loquitur in illis libris sapientia uel de illa dicitur aliquid nisi quod eam de deo natam ostendat aut factam, quamuis sit et pater ipsa sapientia, quia illa nobis sapientia commendanda erat et imitanda cuius imitatione *formamur*? Pater enim eam dicit ut uerbum eius sit, non quomodo profertur ex ore uerbum sonans aut ante pronuntiationem cogitatur (spatiis enim temporum hoc completur, illud autem aeternum est), et inluminando dicit nobis et de se et de patre quod dicendum est hominibus. ... Et ideo Christus uirtus et sapientia dei quia de patre uirtute et sapientia etiam ipse uirtus et sapientia est sicut lumen de patre lumine et fons uitae apud deum patrem utique fontem uitae. ... Sed filius factus est nobis sapientia a deo et iustitia et sanctificatio quia temporaliter nos ad illum conuertimur, id est ex aliquo tempore, ut cum illo maneamus in aeternum. Et ipse ex quodam tempore «uerbum caro factum est et habitauit in nobis.» Zitiert wird nach AURELIJ AUGUSTINI *Opera*, Bd. 16,1: *De trinitate libri XV (Libri I–XII)*, hrsg. von William J. Mountain zus. mit Fr. Glorie, Turnhout 1968 (CCSL 50). Nach der Interpunktion dieser Ausgabe fügt Augustinus mit dem letzten Satz («Et ipse ...») seiner bisherigen Darlegung ein weiteres bekanntes Moment der Heilsgeschichte an, ohne daß die Pointe davon erkennbar wäre. Eriugena hat Augustinus besser verstanden: Der Satz ist weiterhin von «quia» abhängig und bildet das Pendant zu der ersten Erläuterung dafür, daß Christus für uns zur Weisheit gemacht worden ist («quia nos ad illum conuertimur, ... et ipse ... habitauit in nobis»).